Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0414935

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Objeto:
Prestacao de servicos técnicos de engenharia para investigagao geotécnica por meio de sondagem a percussao
nos terrenos de futuras sedes do MPBA nos municipios de Camacari e Alagoinhas.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Subsidiar tecnicamente a elaboracao do Estudo Preliminar e Projeto Executivo de Arquitetura e Engenharia das
Promotorias de Justica a serem construidas.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
EXECUCAO DE SONDAGEM - TERRENOS DE ALAGOINHAS E CAMACARI

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
STS ENGENHARIA LTDA

1-Valor Total (R$):
29.700,00

Proposta 2:

2-ltem:
EXECUCAO DE SONDAGEM - TERRENOS DE ALAGOINHAS E CAMACARI

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Apoio Engenharia Fundacdes e Geotecnia LTDA

2-Valor Total (R$):
34.400,00

Proposta 3:

3-ltem:
EXECUCAO DE SONDAGEM - TERRENOS DE ALAGOINHAS E CAMACARI

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



SPT SONDAGEM PROSPECGAO E TECOLOGIA LTDA

3-Valor Total (R$):
37.000,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
STS ENGENHARIA LTDA

1-Endereco:
AV FORTALEZA, 229, ITINGA, CEP: 42.738-595

1-CPF/CNPJ:
05968355000192

1-Valor (R$):
29.700,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Araujo Quadros em 28/07/2022, as
a-::imm-; |‘in 18:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0414935 e o cédigo CRC 4973B64E.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 15/ DEA - PROJETOS - COORDENACAO DE PROJETOS - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Em 26 de julho de 2022.
De: COORDENACAO DE PROJETOS - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
Para: DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Assunto: Contratagdo de investigagcdo geotécnica por meio de sondagem a percussdo nos terrenos destinados a construgdo de sedes nos municipios de Alagoinhas
e Camagari.

Senhor diretor,

Venho, por meio do presente, solicitar autorizagdo para contratagdo, via dispensa de licitacdo, da prestagdo de servigos técnicos de engenharia
para investigacdo geotécnica por meio de sondagem a percussdo nos terrenos destinados as construgdes das Sedes das Promotorias de Justica de Alagoinhas e
Camagari. A contratagdo justifica-se pela necessidade em subsidiar tecnicamente a elaboragdo do Estudo Preliminar e Projeto Executivo de Arquitetura e
Engenharia de construgdo/reforma/ampliagdo das Promotorias de Justiga a supracitadas, em conformidade com as a¢des de planejamento estratégico.

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o servigo sera realizado pela empresa STS Engenharia LTDA, com custo total de
R$29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais) e prazo de execucdo de 30 (trinta) dias. A fiscalizagdo do servigo sera exercida por Ana Paula Araujo Lino
Mota (fiscal), matricula 353.945, e Maria Teresa Medrado Borges Netto (suplente), matricula 354.811.

Ciente da compreensdo dessa Superintendéncia, encaminho o presente procedimento para deliberagdes ao passo que nos colocamos a disposigao
para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Fernanda Araujo

Gerente
Coordenagao de Projetos

SE'! IB Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Aratjo Quadros em 28/07/2022, as 18:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417292 e o cédigo CRC B57C5B18.

19.09.02334.0016594/2022-31 0417292v1
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— SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

Especificagdo do Objeto

Prestacdo de servicos técnicos de engenharia para investigacdo geotécnica por meio de
1.1 DEFINICAO DO | sondagem & percuss&o nos terrenos de futuras sedes do MPBA nos municipios de Camacgari e
OBIJETO Alagoinhas.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |

(indicado ao final do documento).

(x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATAGAO () B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER UMA

DAS TRES OPCOES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

()

(Marcar com X):
D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA: ) ) .
Faz-se necessaria a investiga¢do geotéecnica por meio de sondagem a percussGo dos terrenos

supracitados a fim de subsidiar tecnicamente a elaborag¢do do Estudo Preliminar e Projeto

NECESSIDADE DA | Executivo de Arquitetura e Engenharia das Promotorias de Justica a serem construidas.

CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA: | Os quantitativos de furos de sondagem foram estimados pelo anteprojeto arquitetonico,
considerando profundidade maxima estimada de 30,00 m em cada furo. Ademais, estéo sendo




e

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar

com X):

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO

(Marcar com X):

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

consideradas 01 mobilizagéo e 01 desmobilizacdo, para cada local onde sera executada a
prestagdo de servigos: Camacari e Alagoinhas.

()sm (x) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de
engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra
ou servigo, ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local
que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

(x)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o
sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

() C) OUTROS

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

(x) Empreitada por prego unitario
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

— SERVICOS - DISPENSA

( ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 05dias (x)Uteis () Corridos.

» Contados da convocagéo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 30dias () Uteis ( x) Corridos

» O prazo sera contado a partir da data indicada pela autorizagdo de servigo emitido pela
CONTRANTE.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

() |A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor,
para correcdes e ajustes, antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato superveniente, aceito pela
Instituicdo.

(x)

> Poraté30dias () Uteis (x) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

Os servigos serdo executados nas localidades listadas abaixo:

e Alagoinhas: terreno situado na rua do Terminal Rodoviario, bairro Alagoinhas Velha,
Alagoinhas — BA, nos pontos indicados no Levantamento Topogrdfico Planialtimétrico e
Cadastral no Anexo Ill.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

e Camagari: terreno situado na Avenida Contorno, Centro Administrativo, Camagari — BA, nos
pontos indicados no Levantamento Topogradfico Planialtimétrico e Cadastral no Anexo Ill.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) NAO (x)B)SIM

» Unidade responsavel: Diretoria de Engenharia e Arquitetura

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (77)37103-0191 e

dir.engearq@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servigos: segunda a sexta-feira

» Horarios para execugdo: 7.00h as 18:00h

» CondigOes especiais adicionais:

3.2.6.1 Para cada mobilizac3o realizada, a CONTRATADA devera medir, no minimo, 30
metros de profundidade, atendendo ao estabelecido na NBR-6484, NBR-8036

e/ou atingir o impenetravel;

3.2.6.2 Os documentos técnicos produzidos, dentro do prazo de execugdo previsto no
item 3.2.3, deverdo ser submetidos por meio digital para analise do
CONTRATANTE/Fiscalizacdo que emitira Relatorio de Avaliacdo, em até 10 dias

corridos, indicando:

a) Servicos aprovados - se desenhos, textos, planilhas e demais documentos

estiverem de acordo com o estabelecido no Anexo Il, a CONTRATADA estara
autorizada a solicitar a medic30o dos servigos concluidos, mediante a entrega dos
documentos conforme disposto no item 3.2.6.5;

b) Servicos ndo aprovados - se desenhos, textos, planilhas e demais documentos ndo
estiverem de acordo com o estabelecido no Anexo Il, a CONTRATADA devera
revisar o material atendendo ao relacionado no Relatorio de Avaliagdo e submete-
lo a nova analise.

3.2.6.3 O periodo de analise técnica realizado pela Fiscalizacdo e/ou periodo de revisdo
dos documentos realizado pela CONTRATADA, nao implica na suspensdo do prazo

previsto para execucdo dos servigos contratados.

3.2.6.4 A CONTRATADA, apds o recebimento do Relatorio de Avaliagdo contendo a
comunica¢3o das inconformidades, estara cientificada da obrigac3o de sanar as
irregularidades apontadas em até 10 dias corridos, observando o disposto nos
itens 3.2.3 e 3.2.4, e de que estara, conforme o caso, passivel das sanc8es

cabiveis.
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA

OPCAO

(Marcar com X):

(X)

3.2.6.5 Todos os documentos técnicos (desenhos, relatorios, ART, etc.) deverdo ser

3.2.6.6 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades

entregues a CONTRATANTE, em até 5 dias corridos apds a aprovagdo, em

arquivos digitais e em 02 (duas) vias impressas, devidamente assinados pelo(s)
respectivo(s) responsavel(is) técnico(s).

ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas no

instrumento contratual.

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)__ HORAS ( )Uteis () Corridas
()B)0O5DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com
X):
( )A)SIM
(X) B) NAO
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA

(excecdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverio ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo
MPBA;

0 O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima
indicada) arcara com todas as despesas decorrentes da reparac3o e/ou
substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos
locais em que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua
oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 15 dias  ( ) Uteis (x ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 90 dias () Uteis (x) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria de Engenharia e Arquitetura

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(x) 10 DIAS () Uteis (x) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas nesse documento (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com

as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de

recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac¢do do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades

previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cadigo de Defesa do Consumidor.

(X) A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO
3.5 POSSIBILIDADE

OU NAO DE - )
~ B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
SUBCONTRATACAO ) ¢ ¢
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER UMA ()
OPCAO

» Indicar regras/condig¢des para subcontratagdo:
(Marcar com X):

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

i A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
3.6 CONDICOES DE |  (X)

PAGAMENTO

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO
() INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
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C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais,
conforme regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo

mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

1. A emisséo da fatura para pagamento sera autorizada apenas quando o
Relatério de Avaliagdo, emitido pela fiscalizagdo, indicar a concluséo e

(x) aprovagdo dos servigos;

2. Néo serdo pagos os servigos realizados em quantidades superiores as previstas
neste instrumento e detalhadas no Anexo |.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentac3o da documentacio, desde que n3o haja pendéncia a ser

regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como

data de apresentacdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases

de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras
obrigagSes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo

com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de

movimentacao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

» indice oficial para o calculo da variagio de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO

3.7 POSSIBILIDADE (Marcar com X):
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, ( ) A) INPC/IBGE

COM INDICACAO .
DE iNDICE OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar: INCC

() » A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de

ESCOLHENRM requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
OPCAO meses, contados da data da apresentacgdo da proposta;

(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12

(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo

final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacdo da proposta;
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3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)

(x) Opgdo 1: 06 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() Opgdo 2: ___ dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )Opgédo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.8 DEFINICAO DE com X):
VIGENCIAS () A)Data certa: de de
() ( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico
( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) |A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES OBRIGACOES GERAIS
DA CONTRATADA
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3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas
constantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que

parcialmente, sob a alegacio de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporagdao da empresa contratada, desde
que n3o impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,

eventuais restrigdes a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.3 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de

contratagdo;

3.9.4 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢cdes

competentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢do da contratagio;

3.9.5 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional

especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagéo;

3.9.6 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de

inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.7 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo

descri¢3o dos servigos, indicac3o de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.8 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem  como  ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes

de indevida paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.9 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacio do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;
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3.9.10 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinac8es de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o

originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizac3o, sem 6nus para o MPBA;

3.9.11 Permitir e oferecer condi¢Bes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacgio
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela

fiscalizagdo;

3.9.12 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom

andamento da execuc¢do da contratagao;

3.9.13 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual mao

de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.14 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os

regramentos gerais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.9.15 Ceder ao Ministério Publico do Estado da Bahia os direitos patrimoniais sobre
o projeto em referéncia, conforme art. 23, § 32 da Lei Estadual n® 9.433/2005.

(x)

3.9.16 Participar das reuniées agendadas pelos representantes da Administragdo,
com o objetivo de serem dirimidas duvidas quanto ao desenvolvimento dos servicos,
lsubmeter a andlise a parcela dos servicos até entéo executada bem como definir

novas agdes de trabalho.
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3.9.17 Fornecer toda mdo de obra, equipamentos, insumos, transportes e materiais

hecessarios a execugdo dos servicos.

3.9.18 Executar todos os servicos de acordo com as especificagbes e demais
lelementos técnicos, obedecendo rigorosamente as Normas Técnicas da ABNT, assim

como as determinagées do CONTRATANTE e da legislagdo pertinente.

3.9.19 Reparar, corrigir, remover, redesenhar, recalcular ou substituir, total ou
barcialmente, as suas expensas, os servicos em que se verifiquem vicios, defeitos ou
incorregdes, resultantes de execugdo irregular, de especificagdo de materiais ou

lequipamentos inadequados, ou néo correspondentes ao especificado inicialmente.

3.9.20 Apresentar pareceres técnicos ou qualquer esclarecimento, quando
solicitados pelo CONTRATANTE, sobre fatos relevantes no transcorrer da execugdo

dos projetos, no prazo de até 5 (cinco) dias corridos.

3.9.21 Fornecer a CONTRATANTE, a qualquer tempo, desde que solicitado para fins

de fiscalizagdo, os documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

3.9.22 Apresentar registro ou inscricdo, em plena validade, da Empresa (pessoa
juridica) e/ou Responsavel(is) Técnico(s) (pessoa fisica) emitidas pelo Conselho de
Arquitetura e Urbanismo (CAU) e/ou Conselho Regional de Engenharia e Agronomia

CREA), na forma da legislagdo vigente.

3.9.23 Providenciar junto ao CREA as AnotagBes de Responsabilidade Técnica (ART)
referentes a todos os servigos técnicos realizados objeto deste instrumento, e
apresentar até a conclusdo dos servigos, devidamente quitada. A ART devera ser

breenchida conforme instruc8es passadas pela FISCALIZACAO.

3.9.24 Responsabilizar-se pela perfeita execugdo do objeto contratual, sem perda da

sua obrigatoriedade em virtude da fiscalizagdo por parte da CONTRATANTE.

OBRIGAGOES GERAIS
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3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratago, as
informag8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes
previstos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugio
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da
contratacdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigdes previstas em edital e seus anexos;

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10.6 Transmitir a CONTRATADA instru¢des e comunicac8es de alteragdes contratuais,
imposicdo de sangdes ou rescisao contratual.

x) 3.10.7 As exigéncias da FISCALIZACAO se basear3o nas especificacdes e nas Normas
vigentes.

3.10.8 Manter um arquivo completo e atualizado de toda a documentagao pertinente ao

servico, incluindo o contrato, termo de referéncia, orcamentos, cronogramas,

correspondéncias, etc..

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
()
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» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () 5% (cinco por cento) U () Outro. Indicar: % (
OPCAO cento)

Marcar com X): \ ~ . , .
( ) » Prazo para apresentacgao: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1. DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo Unidade de Valor total por
ltem L . Quant. Valor unitario .

(Especificagdes técnicas) Fornecimento item
Mobilizagdo/ Desmobilizagdo
de equipamento de sondagem, )

1 . unidade 2,00 1475,00 2.950,00
ferramentas e mao de obra
para a cidade de Camacari/BA.
Mobilizagdo/ Desmobilizagdo
de equipamento de sondagem,

2 ferramentas e mao de obra unidade 2,00 1.825,00 3.650,00
para a cidade de
Alagoinhas/BA.

3 Furo de Sondagem — SPT metro 330,00 70,00 23.100,00

Valor Total dos itens 29.700,00
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ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS

1. DESCRIGAO E ESPECIFICACAO DO OBJETO

1.1. Mobilizac3o/ Desmobilizacio de equipamento de sondagem, ferramentas e m3o de obra para a cidade de

Camacari/BA

A CONTRATADA sera responsavel pela mobilizag8o, ou seja, pelo transporte de maquinas, equipamentos, pessoal
e instalagdes provisdrias (se necessario) para a execugdo do servigo. Sera responsavel também pela desmobilizag3o
que corresponde a retirada das maquinas, equipamentos, instala¢gdes provisorias (se houver) e pelo deslocamento
dos empregados da CONTRATADA.

1.2. Mobilizac3o/ Desmobilizacio de equipamento de sondagem, ferramentas e m3o de obra para a cidade de

Alagoinhas/BA

A CONTRATADA sera responsavel pela mobilizac3o, ou seja, pelo transporte de maquinas, equipamentos, pessoal

e instalagdes provisdrias (se necessario) para a execugdo do servigo. Sera responsavel também pela desmobilizagdo
que corresponde a retirada das maquinas, equipamentos, instalagdes provisorias (se houver) e pelo deslocamento
dos empregados da CONTRATADA.

1.3.Furo de Sondagem — SPT

Execucdo, conforme previsdo da NBR-8036, dos furos de sondagem a percussdo - SPT, realizados nos locais

indicados no ANEXO Il — Levantamento Topografico Planialtimétrico e Cadastral.

As perfuragSes deverdo ter diametro de 2 %” (duas polegadas e meia), sendo executado, de metro em metro, o

“ensaio de penetragio dinamica”.

A profundidade minima a ser atingida devera atender ao estabelecido na NBR-6484, NBR-8036 e/ou atingir o

impenetravel.

Também dever3o ser extraidas amostras de solo através da cravagido de amostrador padronizado de 34,9mm e

50,8mm de diametros interno e externo, respectivamente.

As amostras de solo coletadas ao longo do perfil de sondagem deverdo ser acondicionadas em sacos plasticos,
classificadas, identificadas e armazenadas em local protegido e ventilado por um periodo minimo de 60 (sessenta)
dias, a disposic3o da FISCALIZACAO.

Caso seja encontrado o lencol freatico, devera ser medido seu nivel 24 (vinte e quatro) horas apos sua detecc¢3o.

Cabera a CONTRATADA locar em campo os furos conforme definidos pelo CONTRATANTE.
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1.4.Servicos de Escritorio

A CONTRATADA devera fornecer relatorio final de sondagem de cunho técnico e gerencial, onde devera constar
uma breve descrigdo das atividades desenvolvidas e os produtos das investigac8es geotécnicas realizadas — laudos
de sondagem incluindo perfis de sondagem (logs de sondagem), planta de localizagdo dos furos de sondagem SPT

e do RN — Referencial de Nivel - utilizado para as cotas altimétricas.

Os perfis deverdo indicar, além de grafico de resisténcia a penetragéo, as cotas, o indice de resisténcia a penetragdo
nos 30cm iniciais e finais por metro, a posic3o das amostras, a classificagdo do material, o nivel d’agua, se

encontrado, além de outras informag8es julgadas necessarias ou solicitadas pela FISCALIZAGAO.

Os relatdrios dever3o ser assinados por Responsavel Técnico, com indicacdo de seu numero de CREA e ser

apresentados em meio digital para analise e apds aprovagio, em 02 vias impressas e em meio digital.

Os desenhos dever3o ser apresentados para analise em meio digital em Autocad, com arquivos DWG, e apos a
aprovacao, serdo entregues plotados e assinados, em tamanho A4 ou A3 e em meio digital em Autocad, com
arquivos DWG.

Incluem-se no objeto a ser contratado a disponibilizagdo de m3o de obra capacitada necessaria a completa
execugao dos servigos, sob responsabilidade direta da CONTRATADA.

2. DOCUMENTOS DE REFERENCIA PARA EXECUCAO DO OBJETO

A locagdo dos furos de sondagem esta indicada por meio dos seguintes documentos:

e Levantamento Planialtimétrico — Camacari

e Levantamento Planialtimétrico — Alagoinhas

1.5.LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL

Os documentos existentes nas dependéncias do CONTRATANTE, referentes as areas objeto de intervengéo, serdo
colocados a disposigdo da CONTRATADA, que se incumbira de executar quaisquer conferéncias e/ou levantamentos

que se fizerem necessarios para o desenvolvimento do trabalho.

1.6.LEGISLACAO, NORMAS E REGULAMENTOS

Os servicos obedecer3o aos critérios, instru¢des, recomendagdes e especificagdes das normas vigentes. A
sondagem a percuss3o e o ensaio de percolacdo deverdo seguir os critérios das seguintes normas, em suas versdes
mais atuais:

e NBR-6502 — Rochas e solos;

e NBR-8036 — Programacgéo de sondagens de simples reconhecimento dos solos para fundagio de edificios;

e NBR-6484 - Solo - Sondagens de simples reconhecimento com SPT - Método de ensaio;

e NBR-7250 - Identificagdo e descricdo de amostras de solo obtidas em sondagens de simples
reconhecimento dos solos;

e NBR-8044 — Projeto geotécnico;
e NBR-9603 — Sondagem a trado;
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e NBR-9820 - Coleta de amostras indeformadas de solo de baixa consisténcia em furos de sondagem.

3. APRESENTACAO DE DOCUMENTOS E DESENHOS

A documentac3o técnica que representa o servico como um todo é composta de elementos graficos (desenhos em
escala com cotas), e de elementos textuais (memoriais descritivos, memorias de calculos e listas de materiais) que
deverdo ser produzidos e apresentados, de acordo com a sua especificidade, conforme as normas técnicas
estabelecidas e as disposigdes do CONTRATANTE.

Os desenhos, textos e demais documentos conterdo na parte inferior ou superior, no minimo, as seguintes
informacdes:
e |dentificagdo do Contratante;

e Identificagdo da Contratada (home da empresa e CNPJ) e dos responsaveis técnicos (nome, habilitagéo e
registro profissional, numero da ART e assinatura);

e I|dentificacdo do terreno (nome e endereco completo);
e Identificagdo do documento (titulo, data da emiss3o, data e numero de revisio);
e Identificagdo do arquivo eletronico correspondente;
e Demais dados pertinentes.
A CONTRATADA devera emitir os desenhos e documentos de Projeto em obediéncia aos padr8es previamente

definidos pelo CONTRATANTE.

Os desenhos e demais documentos técnicos deverdo obedecer aos formatos e normas de representagio previstas

na ABNT e devera ser indicada, para cada Projeto, a simbologia utilizada.

O CONTRATANTE podera exigir a apresentagido e o desenvolvimento de todos os detalhes e documentos que

julgarem convenientes para a perfeita caracterizagao do Projeto.
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ANEXO Ill - LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS

0. Relagdo de desenhos:

0.1. Levantamento Planialtimétrico — Camacari

0.2. Levantamento Planialtimétrico — Alagoinhas



“. MINISTERIO PUBLICO DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADODA BAHIA
— SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO

1.1
DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

Prestacdo de servicos técnicos de engenharia para investigacdo geotécnica
por meio de sondagem a percussdo nos terrenos de futuras sedes do MPBA
nos municipios de Camacari e Alagoinhas.

Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

(0)

(x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
1.2 FORMA DE X
~ ESCOPO
CONTRATACA )
o
() B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER UMA
DAS TRES _
OPCOES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
()
(Marcar com
X): D) OUTROS:
()
1.3
JUSTIFICATIV | ray ce necesséria a investigacdo geotécnica por meio de sondagem a
A: percussdo dos terrenos supracitados a fim de subsidiar tecnicamente a
elaboracdo do Estudo Preliminar e Projeto Executivo de Arquitetura e
NECESSIDAD | Engenharia das Promotorias de Justica a serem construidas.
E DA
CONTRATACA
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1.4
JUSTIFICATIV
A:

QUANTITATIV

o(s)
DEFINIDO(S)

1.5
INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIO

s

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar
com X):

2.1
INDICACAO
DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE
SE ENQUADRA
A HIPOTESE
DE
CONTRATACA
o

ESCOLHER UMA
OPCAO

(Marcar com

() sIM (x) NAO

Os quantitativos de furos de sondagem foram estimados pelo anteprojeto
arquiteténico, considerando profundidade maxima estimada de 30,00 m em
cada furo. Ademais, estdo sendo consideradas 01 mobilizacdo e 01
desmobilizacdo, para cada local onde serd executada a prestacdo de
servigos: Camacari e Alagoinhas.

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
obras e servicos de engenharia de valor ndo excedente a 10%
(dez por cento) do limite previsto para modalidade de convite,
desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
servigo, ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente;

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia,
na modalidade de convite, e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma sé vez;

C) OUTROS
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X):

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZACA
o
CONTRATUAL

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() A SIM

( x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

(x) Empreitada por preco unitario

( ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 05 dias ( x ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 30 dias ( ) Uteis ( x ) Corridos

» O prazo sera contado a partir da data indicada pela autorizagdo de
servigo emitido pela CONTRANTE.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE
EXECUCAO
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() |A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor, para correcoes e ajustes, antes do termo final do
prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
(x) comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

» Por até 30 dias ( ) Uteis ( x ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Os servigos serdao executados nas localidades listadas abaixo:

e Alagoinhas: terreno situado na rua do Terminal Rodoviario, bairro
Alagoinhas Velha, Alagoinhas - BA, nos pontos indicados no
Levantamento Topografico Planialtimétrico e Cadastral no Anexo III.

eCamacari: terreno situado na Avenida Contorno, Centro Administrativo,
Camacari — BA, nos pontos indicados no Levantamento Topografico
Planialtimétrico e Cadastral no Anexo III.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) NAO (x)B)SIM

> Unidade responsavel: Diretoria de Engenharia e Arquitetura

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (77)3103-0191 e
dir.engearq@mpba.mp.br

> Dias para realizacao da entrega dos servigcos: segunda a sexta-feira

> Horarios para execugao: 7:00h as 18:00h

» CondicOes especiais adicionais:

3.2.6.1 Para cada mobilizacdo realizada, a CONTRATADA devera medir,
no minimo, 30 metros de profundidade, atendendo ao
estabelecido na NBR-6484, NBR-8036 e/ou atingir o
impenetravel;

3.2.6.20s documentos técnicos produzidos, dentro do prazo de
execugao previsto no item 3.2.3, deverao ser submetidos por
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3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA

(X) |A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

meio digital para anadlise do CONTRATANTE/Fiscalizacdo que
emitira Relatéorio de Avaliagdo, em até 10 dias corridos,
indicando:

a) Servicos aprovados - se desenhos, textos, planilhas e demais
documentos estiverem de acordo com o estabelecido no Anexo
II, a CONTRATADA estara autorizada a solicitar a medigdo dos
servigos concluidos, mediante a entrega dos documentos
conforme disposto no item 3.2.6.5;

b) Servicos nao aprovados - se desenhos, textos, planilhas e
demais documentos nao estiverem de acordo com o
estabelecido no Anexo II, a CONTRATADA devera revisar o
material atendendo ao relacionado no Relatério de Avaliagdo e
submeté-lo a nova analise.

3.2.6.30 periodo de analise técnica realizado pela Fiscalizacdo e/ou
periodo de revisdo dos documentos realizado pela
CONTRATADA, nao implica na suspensao do prazo previsto para
execucao dos servicos contratados.

3.2.6.4 A CONTRATADA, apos o recebimento do Relatério de Avaliagao
contendo a comunicagdo das inconformidades, estara
cientificada da obrigacao de sanar as irregularidades apontadas
em até 10 dias corridos, observando o disposto nos itens 3.2.3
e 3.2.4, e de que estara, conforme o caso, passivel das sangoes
cabiveis.

3.2.6.5Todos os documentos técnicos (desenhos, relatérios, ART, etc.)
deverdo ser entregues a CONTRATANTE, em até 5 dias corridos
apos a aprovagao, em arquivos digitais e em 02 (duas) vias
impressas, devidamente assinados pelo(s) respectivo(s)
responsavel(is) técnico(s).

3.2.6.6 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE,
sobre irregularidades ou falhas, nao exime a CONTRATADA das
responsabilidades determinadas no instrumento contratual.

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar
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OPCAO

(Marcar com
X):

com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCKO DO CHAMADO,
contado a partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

()A HORAS () Uteis ( ) Corridas

( ) B) 05 DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A) SIM

(X) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se
resposta positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana
de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor
(regra geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede

do MPBA (excecao). Regras:
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3.4
CONDICOES E
RESPONSAVEI
S PELO
RECEBIMENTO

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser
atendidos no prazo maximo de ( )
horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de
“Executor” acima indicada) arcara com todas as
despesas decorrentes da reparacao e/ou substituicao de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos
locais em que aqueles estiverem, bem como pelo
transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 15 dias () Uteis
( x ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 90 dias ( ) Uteis
( x ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Diretoria de
Engenharia e Arquitetura

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
(x) 10 DIAS ( ) Uteis ( x ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagbes contidas nesse documento (inclusive
anexos) e na proposta de precos, bem com as quantidades determinadas na
Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em
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fatura (ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do
fornecedor ndo sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificagdes estabelecidas neste Contrato e no
processo de Dispensa Licitagdao que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.0© 8.078/90 - Cdédigo de Defesa do
Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACKO
3.5
POSSIBILIDA
ZTI(B)::,OTVAT(;:TE B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS
" ACESSORIOS.
ACAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPGAO _ _
» Indicar regras/condicdes para subcontratacao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
3.6 (Marcar com X):
CONDICOES A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
DE (x) RECEBIMENTO DOS SERVIGOS
PAGAMENTO
() |B)CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO)
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SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugcao e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

( ) | €©) PAGAMENTO MENSAL

( ) | D)OUTRA:

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVA(,‘RO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() | A) NAO SE APLICA

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

1. A emissdo da fatura para pagamento sera autorizada apenas
guando o Relatorio de Avaliacdo, emitido pela fiscalizacao,
indicar a conclusdo e aprovacao dos servicos;

(x)

2. Ndo serdo pagos os servicos realizados em quantidades
superiores as previstas neste instrumento e detalhadas no
Anexo I.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidées cabiveis - documentacdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico
do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a
ser regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se gualguer Eendéncia imeeditiva do Eagamentoi sera
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considerada como data de apresentacao da documentacao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o
objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacées de natureza tributaria, na hipdtese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagcdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdao e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

3.7
POSSIBILIDA
DE OU NAO DE
REAJUSTAME
NTO, COM
INDICACAO
DE INDICE
OFICIAL

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

() » Indice oficial para o célculo da variacdo de precos - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
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ESCOLHER
UMA OPCAO

(Marcar com
X):

3.8
DEFINICAO
DE
VIGENCIAS

( ) B) OUTRO. Indicar: INCC

»> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a
data de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos
de servicos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE
CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) (x) Opgao 1: 06 meses, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

() Opcao 2: dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

() B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE

CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.9
OBRIGAGOES
DA
CONTRATADA

( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da

Justica Eletronico

() Opgég 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da

Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) NAO

( ) | B) SIM. lustificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as
especificagbes técnicas constantes no instrumento convocatério e seus
anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente
do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob
a alegacao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusao ou
incorporagao da empresa contratada, desde que nao impecam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restrigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.3 Manter durante toda a execucao da contratacdo, em compatibilidade
com as obrigacdes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e
qualificacao exigidas no procedimento de contratacao;
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3.9.4 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da
contratacao;

3.9.5 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugdo da contratacao;

3.9.6 A eventual retengcdo de tributos pelo MPBA ndo implicaréa na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pela empresa contratada;

3.9.7 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este
documento, contendo descricdo dos servicos, indicagdo de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.8 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagcao ou
interrupgao dos servigos contratados;

3.9.9 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a
serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.10 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA,
as recusas ou determinacodes de desfazimento/refazimento
fornecimentos e/ou servicos acessorios que nao estejam sendo ou nédo
tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicdes do Edital (e anexos) constante no processo
que o originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizacdao, sem
onus para o MPBA;
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3.9.11 Permitir e oferecer condicoes para a mais ampla e completa
fiscalizagdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgdes,
propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugao contratual, e
atendendo as observagoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.12 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que
interfira no bom andamento da execucgao da contratacao;

3.9.13 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e
direcdo da eventual mdo de obra necessaria a execugdo completa e
eficiente da contratacgao;

3.9.14 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJ
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS,
( ) [sendo aplicaveis somente os regramentos gerais definidos no
subitem anterior.

(x)
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.9.15 Ceder ao Ministério Publico do Estado da Bahia os direitos
pbatrimoniais sobre o projeto em referéncia, conforme art. 23, §
30 da Lei Estadual n© 9.433/2005.

3.9.16 Participar das reunidoes agendadas pelos representantes da
Administracdo, com o objetivo de serem dirimidas duvidas quanto
o desenvolvimento dos servicos, submeter a analise a parcela
dos servicos até entdo executada bem como definir novas acées
de trabalho.

3.9.17 Fornecer toda mao de obra, equipamentos, insumos,

ETO



“. MINISTERIO PUBLICO DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
DO ESTADODABAHIA
— SERVICOS - DISPENSA

transportes e materiais necessarios a execucdo dos servicos.

3.9.18 Executar todos os servigos de acordo com as especificagcoes
e demais elementos técnicos, obedecendo rigorosamente as
WNormas Técnicas da ABNT, assim como as determinacbes do
ICONTRATANTE e da legislacao pertinente.

3.9.19 Reparar, corrigir, remover, redesenhar, recalcular ou
substituir, total ou parcialmente, as suas expensas, 0S Servicos
em que se verifiquem vicios, defeitos ou incorrecées, resultantes
de execucdo irregular, de especificagdo de materiais ou
equipamentos inadequados, ou ndo correspondentes ao
lespecificado inicialmente.

3.9.20 Apresentar pareceres técnicos ou qualquer esclarecimento,
quando solicitados pelo CONTRATANTE, sobre fatos relevantes no
transcorrer da execucdo dos projetos, no prazo de até 5 (cinco)
dias corridos.

3.9.21 Fornecer a CONTRATANTE, a qualquer tempo, desde que
solicitado para fins de fiscalizacdo, os documentos relacionados
com a execucdo do presente contrato.

3.9.22 Apresentar registro ou inscricdo, em plena validade, da
Fmpresa (pessoa juridica) e/ou Responsavel(is) Técnico(s)
(pessoa fisica) emitidas pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo
(CAU) e/ou Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
(CREA), na forma da legislacao vigente.

3.9.23 Providenciar junto ao CREA as Anotacbes de
Responsabilidade Técnica (ART) referentes a todos os servicos
técnicos realizados objeto deste instrumento, e apresentar até a
conclusdo dos servicos, devidamente quitada. A ART devera ser
breenchida conforme instrucdes passadas pela FISCALIZACAO.

3.9.24 Responsabilizar-se pela perfeita execugcdo do objeto

contratua/i sem Eerda da sua obrigatoriedade em virtude da
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iscalizacdo por parte da CONTRATANTE.

3.10
OBRIGAGCOES
DO
CONTRATANT
E

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia
da contratagdo, as informagdes necessarias para que a empresa
contratada possa executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdao do contrato, nos
termos e condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa
contratada as instalacdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se
facam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das
condicdes da contratacao, notificando a empresa contratada, por escrito,
sobre imperfeigdoes, falhas ou irregularidades constatadas na execugao do
objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes
previstas em edital e seus anexos;

CONTRATADO):

( |A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis
) somente os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10.6 Transmitir a CONTRATADA instrucbes e comunicagdoes de
alteracbes contratuais, imposicao de sangdes ou rescisao contratual.

(x |3.10.7 As exigéncias da FISCALIZACAO se baseardo nas
) especificacoes e nas Normas vigentes.

3.10.8 Manter um arquivo completo e atualizado de toda a
documentagao pertinente ao servico, incluindo o contrato, termo de
referéncia, orgamentos, cronogramas, correspondéncias, etc..
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3.11
INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE
DE GARANTIA
CONTRATUAL,
COM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO

(Marcar com
X):

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE

(x) | conTRATO)
() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
» Percentual exigido:
( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar:
() % ( por cento)

» Prazo para apresentacdo: dias apds assinatura do

contrato.




p

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1.

DETALHAMENTO DOS ITENS

Ite
m

Descricao
(Especificacoes
técnicas)

Unidade de
Fornecimen
to

Quant.

Valor
unitario

Valor total
por item

Mobilizagao/
Desmobilizagao de
equipamento de
sondagem, ferramentas e
mao de obra para a
cidade de Camacari/BA.

unidade

1475,00

2.950,00

Mobilizagao/
Desmobilizagao de
equipamento de
sondagem, ferramentas e
mao de obra para a
cidade de Alagoinhas/BA.

unidade

1.825,00

3.650,00

Furo de Sondagem - SPT

metro

330,00

70,00

23.100,00

Valor Total dos itens

29.700,00
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ANEXO II - ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS

1. DESCRICAO E ESPECIFICACAO DO OBJETO

1.1. Mobilizacdo/ Desmobilizacdo de equipamento de sondagem, ferramentas e

mao de obra para a cidade de Camacari/BA

A CONTRATADA sera responsavel pela mobilizagdo, ou seja, pelo transporte de maquinas,
equipamentos, pessoal e instalagbes provisorias (se necessario) para a execucdo do
servico. Sera responsavel também pela desmobilizacdo que corresponde a retirada das
maquinas, equipamentos, instalagbes provisorias (se houver) e pelo deslocamento dos
empregados da CONTRATADA.

1.2. Mobilizacdo/ Desmobilizacdo de equipamento de sondagem, ferramentas e

mao de obra para a cidade de Alagoinhas/BA

A CONTRATADA sera responsavel pela mobilizacdo, ou seja, pelo transporte de maquinas,
equipamentos, pessoal e instalagbes provisorias (se necessario) para a execucdo do
servigo. Sera responsavel também pela desmobilizacdo que corresponde a retirada das
maquinas, equipamentos, instalacées provisdrias (se houver) e pelo deslocamento dos
empregados da CONTRATADA.

1.3. Furo de Sondagem - SPT

Execucdo, conforme previsdo da NBR-8036, dos furos de sondagem a percussao - SPT,
realizados nos locais indicados no ANEXO III - Levantamento Topografico Planialtimétrico e
Cadastral.

As perfuracbes deverdo ter diametro de 2 2" (duas polegadas e meia), sendo executado,
de metro em metro, o “ensaio de penetragdo dindmica”.

A profundidade minima a ser atingida devera atender ao estabelecido na NBR-6484, NBR-
8036 e/ou atingir o impenetravel.

Também deverdo ser extraidas amostras de solo através da cravacdo de amostrador
padronizado de 34,9mm e 50,8mm de didmetros interno e externo, respectivamente.

As amostras de solo coletadas ao longo do perfil de sondagem deverao ser acondicionadas
em sacos plasticos, classificadas, identificadas e armazenadas em local protegido e
ventilado por um periodo minimo de 60 (sessenta) dias, a disposicdo da FISCALIZAGCAO.

Caso seja encontrado o lencol freatico, devera ser medido seu nivel 24 (vinte e quatro)
horas apds sua detecgao.
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Cabera a CONTRATADA locar em campo os furos conforme definidos pelo CONTRATANTE.

1.4. Servicos de Escritorio

A CONTRATADA devera fornecer relatorio final de sondagem de cunho técnico e gerencial,
onde devera constar uma breve descricdo das atividades desenvolvidas e os produtos das
investigagdes geotécnicas realizadas - laudos de sondagem incluindo perfis de sondagem
(logs de sondagem), planta de localizacdo dos furos de sondagem SPT e do RN -
Referencial de Nivel - utilizado para as cotas altimétricas.

Os perfis deverao indicar, além de grafico de resisténcia a penetragao, as cotas, o indice de
resisténcia a penetracdo nos 30cm iniciais e finais por metro, a posicdo das amostras, a
classificagcdo do material, o nivel d’agua, se encontrado, além de outras informagdes
julgadas necessdrias ou solicitadas pela FISCALIZAGAO.

Os relatoérios deverdo ser assinados por Responsavel Técnico, com indicagdo de seu nimero
de CREA e ser apresentados em meio digital para analise e apdés aprovacdo, em 02 vias
impressas e em meio digital.

Os desenhos deverdo ser apresentados para analise em meio digital em Autocad, com
arquivos DWG, e ap0s a aprovacao, serdo entregues plotados e assinados, em tamanho A4
ou A3 e em meio digital em Autocad, com arquivos DWG.

Incluem-se no objeto a ser contratado a disponibilizacao de mao de obra capacitada
necessaria a completa execugdo dos servicos, sob responsabilidade direta da
CONTRATADA.

2. DOCUMENTOS DE REFERENCIA PARA EXECUCAO DO OBJETO

A locacgdo dos furos de sondagem esta indicada por meio dos seguintes documentos:

¢ Levantamento Planialtimétrico - Camacari
e« Levantamento Planialtimétrico — Alagoinhas

1.5. LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIALTIMETRICO E CADASTRAL

Os documentos existentes nas dependéncias do CONTRATANTE, referentes as areas objeto
de intervencdo, serdo colocados a disposicdo da CONTRATADA, que se incumbira de
executar quaisquer conferéncias e/ou levantamentos que se fizerem necessarios para o
desenvolvimento do trabalho.

1.6. LEGISLACAO, NORMAS E REGULAMENTOS

Os servicos obedecerdo aos critérios, instrugcdes, recomendacdes e especificacbes das
normas vigentes. A sondagem a percussdao e o ensaio de percolacdo deverdo seguir os
critérios das seguintes normas, em suas versdes mais atuais:
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e NBR-6502 - Rochas e solos;

« NBR-8036 - Programacao de sondagens de simples reconhecimento dos solos para
fundacédo de edificios;

¢ NBR-6484 - Solo - Sondagens de simples reconhecimento com SPT - Método de
ensaio;

e NBR-7250 - Identificacdao e descricao de amostras de solo obtidas em sondagens de
simples reconhecimento dos solos;

« NBR-8044 - Projeto geotécnico;
e NBR-9603 - Sondagem a trado;

e NBR-9820 - Coleta de amostras indeformadas de solo de baixa consisténcia em
furos de sondagem.

3. APRESENTACAO DE DOCUMENTOS E DESENHOS

A documentagao técnica que representa o servico como um todo é composta de elementos
graficos (desenhos em escala com cotas), e de elementos textuais (memoriais descritivos,
memorias de calculos e listas de materiais) que deverao ser produzidos e apresentados, de
acordo com a sua especificidade, conforme as normas técnicas estabelecidas e as
disposicoes do CONTRATANTE.

Os desenhos, textos e demais documentos conterdao na parte inferior ou superior, no
minimo, as seguintes informacdes:
+ Identificacao do Contratante;

+ Identificacdo da Contratada (nome da empresa e CNPJ) e dos responsaveis técnicos
(nome, habilitacdo e registro profissional, nimero da ART e assinatura);

* Identificagdo do terreno (nome e enderego completo);

+ Identificagcdo do documento (titulo, data da emissdo, data e numero de revisao);

+ Identificacdo do arquivo eletrénico correspondente;

e Demais dados pertinentes.
A CONTRATADA devera emitir os desenhos e documentos de Projeto em obediéncia aos
padroes previamente definidos pelo CONTRATANTE.

Os desenhos e demais documentos técnicos deverdao obedecer aos formatos e normas de
representacdo previstas na ABNT e devera ser indicada, para cada Projeto, a simbologia
utilizada.

O CONTRATANTE podera exigir a apresentacdo e o desenvolvimento de todos os detalhes e
documentos que julgarem convenientes para a perfeita caracterizacdao do Projeto.
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ANEXO III - LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS

1. Relacao de desenhos:

1.1. Levantamento Planialtimétrico - Camacari
1.2, Levantamento Planialtimétrico - Alagoinhas
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MODELO DE PROPOSTA — PRESTAGAO DE SERVICOS

REGRAS/OBSERVACOES PARA PRECIFICACAO

- Este é apenas um modelo de documento, apresentado com a finalidade de demostrar as informagdes minimas que deverdo
constar na proposta comercial do fornecedor, sob pena de desclassificagio. O fornecedor, portanto, poder3 utilizar o formato
gue melhor Ihe convier, desde que todas as informacdes solicitadas estejam claramente disponiveis.

DADOS DO FORNECEDOR:
RAZAO SOCIAL: STS ENGENHARIA LTDA
NOME FANTASIA: STS ENGENHARIA CNPJ: 05.968.355/0001-92
ENDERECO: AV. FORTALEZA, 229
MUNICIPIO: LAURO DE FREITAS UF:BA CEP: 42.738-595
REPRESENTANTE LEGAL: ANSERSON BELMINO MARQUES MOREIRA CPF: 928.278.705-25
INSCRICAO MUNICIPAL: 384437 INSCRIGAO ESTADUAL: 062.817.513
TELEFONE COMERCIAL: () E-MAIL: sondagem@stsengenharia.com.br
DADOS PARA PAGAMENTO
BANCO: ITAU AGENCIA: 5430 Ne CONTA CORRENTE: 14900- 4

OBJETO: Prestacdo de servicos técnicos de engenharia para investigagdo geofécnica por meio de

sondagem & percussdo e de ensaio nos terrenos de futuras sedes do MPBA nos municipios de
Camagari e Alagoinhas.

PROPOSTA DE PRECOS

PRECO PRECO
ITEM DESCRICAO Dl;ﬂi‘;?:‘\ QUANT. | UNITARIO GLOBAL

(R$) (R$)
1 Mobilizacdo/Desmobilizagdo de equipamento de sondagem, — 2,00 1475,00 2.950,00

ferramentas e m3o de obra para a cidade de Camacari/BA.

Mobilizacdo/Desmobilizagio de equipamento de sondagem, .
ferramentas e m3o de obra para a cidade de Alagoinhas/BA. unidade Rk 1.825.00 3.650.00

Furo de Sondagem — SPT. metro | 330,00 70,00 23.100,00

TOTAL 29.700,00

CONDICOES DE EXECUCAQ

1. Esta proposta contempla o BDI (Beneficios e Despesas Indiretas) bem como quaisquer outros custos relacionados com a
completa e perfeita execugiio do objeto, tais como: mio de obra (saldrios, alimentacdo, exames, transporte, EPI, exigéncias
sindicais), materiais, ferramentas, equipamentos, servios, plotagens, impressdes, copias, midia digital, despesas de
transporte, gerenciamento, acesso, despesas junto a concessiondrias publicas (dgua, esgoto, energia, etc.), garantias,
encargos financeiros, riscos, encargos sociais, tributos, taxas de aprovagdes legais e quaisquer outros necessdrios,
constituindo-se, portanto, na dnica remuneragdo para composigdo do valor global proposto.

2. 0 Regime de execucdo da obra serd de Execucdo Indireta na modalidade Empreitada por Preco Unitério.




CONDICOES DE EXECUCAO

O prazo de execugio do objeto serd de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data indicada na Autorizacdo de Servigo emitida
pelo MPBA.

Todos os servicos serdo executados em obediéncia ao solicitado, de acordo com as especificages e demais elementos
técnicos gue integram o Documento de Oficializacdo da Demanda — DOD — Servigos, no preco e prazo estipulados.

Esta empresa atesta ter obtido o conhecimento prévio das condi¢Bes dos locais de trabalho, para realizagdo dos servigos e
para definicdo do valor da proposta, por meio de realizagdo de visita técnica, ndo cabendo questionamentos futuros quanto
ao escopo ou valores pactuados entre as partes.

Esta proposta é acompanhada das comprovacOes de registro ou inscricdo, em plena validade, da Empresa (pessoa juridica)
e/ou Responsavel(is) Técnico(s) (pessoa fisica) emitidas pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) e/ou Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), na forma da legislagdo vigente.

DATA DA PROPOSTA: PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

90 dias

ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:

e bRIA LD
‘ T ';'.\Gmmn““i‘ ol
{ Rl u b R AV
- wajerson B. 1

Repreéentante da 7mpresa L ety PR s Y

/




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: STS ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 05.968.355/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:06:08 do dia 09/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/12/2022.

Cadigo de controle da certidao: FA51.FA7D.FB37.D67B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 09/06/2022 14:50
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222654035

RAZAO SOCIAL
STS ENGENHARIA LTDA
INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
062.817.513 - BAIXADO 05.968.355/0001-92

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 09/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Pagina 1 de 2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: STS ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.968.355/0001-92

Certiddo n°: 18451829/2022

Expedigdo: 09/06/2022, as 14:57:07

Validade: 06/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue STS ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 05.968.355/0001-92, CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagdes
estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou
exigibilidade suspensa:

0000082-42.2013.5.05.0024 - TRT 05* Regido * (24* VARA DO TRABALHO DE
SALVADOR)

0000116-52.2011.5.05.0035 - TRT 05* Regido * (35®* VARA DO TRABALHO DE
SALVADOR)

0001154-65.2012.5.05.0035 - TRT 05* Regido * (35®* VARA DO TRABALHO DE
SALVADOR)

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.

Total de processos: 3.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

garantidos por depdsito, bloqueio de numerario, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
sua recuperag¢do judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 05.968.355/0001-92
Razao Social: STS ENGENHARIA LTDA
Endereco: AV FORTALEZA 71 / CENTRO / LAURO DE FREITAS / BA / 42703-170

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/07/2022 a 01/08/2022

Certificacdo Nimero: 2022070303433467245787

Informagao obtida em 14/07/2022 15:47:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




g PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
- Secretaria da Fazenda
LAURODE Coordenagéo Tributaria
FREITAS

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE
DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certidao passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (?) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadacado, datada em 26/07/2022,
sob processo de n° 1/2022.

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data, a Pessoa Fisica / Juridica STS
ENGENHARIA LTDA , inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob n°. 05968355000192 , possui débito (s)
junto ao Municipio, com a exigibilidade suspensa em virtude de Parcelamento do débito , referente a
inscrigdo municipal n°. 384437, situado a AVN AVENIDA FORTALEZA LOTE 08, 09, 29 E 30 229
CENTRO 42703170 LAURO DE FREITAS BA , apurado (s) conforme discriminagao abaixo:

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 210, §3°, da Lei Complementar
n°. 621/90 - Cédigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Codigo de Controle: 384437000046408620220726
Emitida via Internet, as 10:39:25 hs, do dia 26/07/2022
Validade: 30 dias.

OBSERVAGAO:

- A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no
endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
05.968.355/0001-92
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ASERTURA
CADASTRAL

01/10/2003

NOME EMPRESARIAL
STS ENGENHARIA LTDA

errrran

PORTE
DEMAIS

| TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
| CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil nao especificadas anteriormente

43.12-6-00 - Perfuragdes e sondagens
43.91-6-00 - Obras de fundagoes
71.20-1-00 - Testes e analises técnicas
77.32-2-01 - Aluguel de ma e equip

CODIGO E DESCRIQxO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

)s para construgao sem operador, exceto andaimes
43.99-1-99 - Servigos especializados para construgao nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO
AV FORTALEZA

229 LOTE 0809 29 E 30

NUMERO | | COMPLEMENTO

CEP
42.703170

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO UF
LAURO DE FREITAS BA

ENDERECO ELETRONICO
MARCELO@STSENGENHARIA.COM.BR

TELEFONE
(71) 3288-0470

| ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
rarre

SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
01/10/2003

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL

| Aerrrran

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

rrrararr

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/05/2022 as 11:35:15 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




ALVARA ~

LICENGA DE LOCALIZAGAO E DE FUNCIONAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RAZAO SOCIAL
STS ENGENHARIA LTDA

NOME FANTASIA

LOCALIZACAO
AVN AVENIDA FORTALEZA 229 LOTE 08, 09, 29 E 30

CENTRO LAURO DE FREITAS BA 2703170

(38

CGA CNPJ INSCRICAO IMOBILIARIA
384437 05.968.355/0001-92 40490002290000

CODIGO DE ATIVIDADE

4299599 Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

OBSERVACOES E/OU RESTRICOES

ATIVIDADESs: ASSESSORAMENTO TECNICO E ESPECIALIZADO EM ENSAIO DE MATERIAIS, ANALISE DE QUALIDADE,
TERRAPLANAGENS, PAVIMENTACOES., EDIFICACOES E CONTROLE TECNOLOGICO, SONDAGEM GEOTECNICA
IMPERMEABILIZACAO, RECUPERACAO DE ESTRADAS .RECUPERACAO DE ESTRUTURAS, FUNDACOES E LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS. SERVICOS GEOTECNICOS, GEOTECNIA E CONTENCAO DE ENCOSTA EM GERAL
OBS: SEDUR - Deferida a solicitagdo, condicionado o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar na Sedur o Atestado de Vistoria do
Corpo de Bombeiro, conforme Termo de Ciéncia assinado pelos sécios. Devendo o Alvara de Funcionamento devera ser emitido com prazo
de igual validade (60 dias)

1)Quanto ao estacionamento: a empresa dispde de espago para estacionamento proporcional a demanda gerada pelo exercicio da atividade,
sendo EXPRESSAMENTE PROIBIDO o uso do passeio e/ou via publica para este fim. A licenca podera ser cassada caso ocorram
transtornos para o entorno do imével. 2) Quanto ao fluxo de pessoas e circulacdo de veiculos: ndo podera haver fluxo de pessoas e circulagdo
de veiculos em propor¢des que possam causar transtornos a vizinhanca. A operacdo de carga e descarga devera ser realizada na érea interna
do imével, através de veiculos de pequeno porte, em horarios de baixo fluxo do trafego, a fim de garantir que ndo haja prejuizo para o trafego
local. 3) Quanto a imagem urbana: A exibi¢do de qualquer comunicacdo visual na paisagem urbana, bem como da respectiva estrutura ou
suporte de sustentacdo e do meio ou instrumento de veiculacdo, ainda que localizado em éreas de dominio privado, fica sujeita a analise
baseada na Lei Municipal 1.323/08, do Alvara de Publicidade (através de processo especifico) € pagamento das respectivas taxas. 4)Quanto a
emissdo de poluentes:Nao serdo permitidas atividades que resultem em polui¢do atmosférica e/ou sonora, gerando transtorno para os iméveis
¢ usuarios do entorno imediato do imével em questdo. Caso se verifique que os niveis sonoros acima do tolerdvel, a empresa requerente
podera ser notificada pelo Poder Publico. 5)Quanto a protecdo de incéndio : Serd necessario que o imével esteja devidamente equipado
quanto a protecdo contra incéndio, conforme normas vigentes.X.X.X.X.X.

OBS: Prorrogacio através do Decreto Municipal 4846 de 30/06/2021

EMISSAO: 21/03/2022 VALIDADE: 25/04/2022

Codigo de Autenticidade: 137005
Documento emitido via Internet e devera ser validado no enderecgo: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br.

MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL



Contrato Social

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, os abaixo
assinados Sr. ANDERSON BELMINO MARQUES MOREIRA,

e Sr. ANTONIO RAIMUNDO

BORGES MARQUES JUNIOR,

tem entre si justo e
contratado constituir uma sociedade limitada que se regera pelas seguintes
clausulas e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob o nome empresarial: STS
ENGENHARIA LTDA, com sede e domicilio a Rua Joelma S. Mendes, Loteamento
Jardim Santa Julia Q/A Lote 06 ¢ 07, Itinga, Lauro de Freitas, Bahia, CEP. 42.700.000.

Paragrafo Unico - Observada as disposigdes da legislagdo aplicavel, a
sociedade podera abrir filiais, sucursais, agéncias e escritorios em qualquer parte do
territorio nacional, a critério dos socios.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tera por objetivo: Assessoramento técnico e
especializado em ensaio de materiais, analise de qualidade, terraplanagens,
pavimentacdes, edificacoes e controle tecnolégico, sondagem geotécnica
impermeabilizacio, recuperacio de estradas e fundacdes.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital social ¢ de R$5.000,00 (cinco mil reais), dividido
em 5.000 (cinco mil) quotas no valor nominal de R$1,00.( um real ) cada, subscritas e
integralizadas em moeda corrente do pais neste ato pélos socios.

Paragrafo Primeiro: O socio ANDERSON BELMINO MARQUES MOREIRA
subscreve e integraliza neste ato, em moeda corrente do pais um total de 2.500(duas mil e
quinhentas) quotas no valor de R$1,00(um real) cada, totalizando R$2.500,00 ( dois mil e
quinhentos reais ) e 0 socio ANTONIO RAIMUNDO BORGES MARQUES JUNIOR,
subscreve e integraliza neste ato, em moeda corrente do pais um total de 2.500 (duas mil e
quinhentas) quotas de RS$1,00 (um real) cada, totalizando R$2.500,00 ( dois mil e
quinhentos reais ).
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Paragrafo Segundo: A responsabilidade dos socios € restrita ao valor de suas
quotas, haja vista a total integralizag@o do Capital Social. Confornic arago 1 052 4a Lei 10
406/2002.

CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciara suas atividades na data deste instrumento,
com prazo indeterminado para sua duragao.

CLAUSULA QUINTA: A sociedade serd administrada pélos socios em conjunto, ou
isoladamente e a eles cabera a responsabilidade ou representagdo ativa ou passiva da
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto social, sempre no interesse da sociedade.

Paragrafo tnico : Nos termos do artigo 1061 da Lei 10406/2002, fica permitida a
altera¢do deste contrato para a nomeagdo de administradores ndo integrantes do quadro
societario, desde que aprovado pélos socios.

CLAUSULA SEXTA: Fica facultado aos administradores, atuando em conjunto, nomear
procuradores para um periodo determinado, nunca excedente a um ano, devendo o
instrumento de procuragdo especificar os atos a serem praticados pélos procuradores.

CLAUSULA SETIMA: Pelo exercicio da administragdo, os dirigentes terdo direitos a
uma retirada mensal a titulo de pré labore, cujo valor sera livremente convencionado entre
eles, de comum acordo.

CLAUSULA OITAVA: Os socios se reunirio sempre que for necessario, mediante
convocagdo, devendo suas resolugdes ou decisdes constarem do livro de " Atas de Reunides
da Diretoria". Para deliberagdo valida sera necessaria a presenca da totalidade dos socios.

CLAUSULA NONA: O exercicio social terminara em 31 de dezembro de cada ano,
quando serdo levantados o Inventario, o Balango Patrimonial ¢ o Balango de Resultado
Econdmico e sera efetuada a apuragdo do resultado com observéancia das disposi¢des legais
aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA: Os lucros ou prejuizos apurados serdo distribuidos ou suportados
pélos socios na proporgdo de sua participagdo no capital social.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O falecimento de qualquer um dos socios ndo se
dissolvera a sociedade, devendo os herdeiros indicarem um sucessor legalmente constituido
ou caso contrario implicara na dissolugdo, devendo ser pago aos herdeiros do falecido o
valor correspondente as suas quotas de capital e a sua participagdo nos lucros liquidos
apurados até a data do falecimento, mediante levantamento de balango geral especifico para
este fim.
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Paragrafo Unico: O valor devido aos herdeizos do s0cio falenido seré pago da
seguinte forma: 40% ( quarenta por cento) no prazo d= do's meses; 39%(trinta Or cento)
no prazo de seis meses; 30% ( trinta por cento) no prazo de doze meses.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - As quotas de capital da sociedade sio indivisiveis e
ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro socios, a
quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para sua
aquisi¢io se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteragdo
contratual pertinente.

Paragrafo Primeiro: O socio retirante oferecera suas quotas ao socio, sempre por
escrito, da qual constem as condi¢cdes da alienacdo, para que este se manifeste sobre o
exercicio da preferéncia no prazo de 30 (trinta) dias.

Paragrafo Segundo : Findo o prazo de 30 ( trinta) dias para o exercicio da
preferéncia em que o socio tenha se manifestado ou se houver sobras, as quotas poderdo ser
cedidas ou alienadas a terceiros.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O socio que desejar retirar-se da sociedade devera
notificar ao remanescente, pOr escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias e seus
haveres lhes serdo pagos, apos o levantamento de balango geral da sociedade especifico
para este fim, em 24 ( vinte e quatro) prestagdes mensais, iguais e sucessivas, vencendo-se
a primeira no prazo de 60 (sessenta) dias contados da data da retirada do socio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A regéncia supletiva da sociedade limitada dar-se-a
pela normas regimentais da Sociedade Andnima, Lei 6 404/76.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Segundo remissio determinada pelo artigo 1 054 da
Lei 10 406/2002 ao artigo 997 da mesma legislagdo, fica expresso que os sOcios ndo
respondem subsidiariamente pelas obrigagdes sociais.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro desta Comarca de Lauro de Freitas,
Bahia, para qualquer agdo fundada neste contrato, com exclusido expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Os administradores declaram sob as penas da lei, de
que ndo estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar de
prevaricacao, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, f¢é publica ou a propriedade.



CLAUSULA DECIMA OITAVA E, por estarem assin« jus'os € conaetados, lavram este
instrumento em trés vias de igual teor, que serdio assinadas péles sOcios na presenga de duas
testemunhas.

Salvador, 19 de setembro de 2003,
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 6 DA SOCIEDADE STS ENGENHARIA
LTDA
CNPJ n° 05.968.355/0001-92

ANTONIO RAIMUNDO BORGES MARQUES JUNIOR,

ANDERSON BELMING MARQUES MOREIRA

Sacios da sociedade limitada de nome empresarial STS ENGENHARIA LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do
Estado da Bahia, sob NIRE n2 29202622490, com sede Av. Fortaleza, 229, Itinga tauro
de Freitas, BA, CEP 42700000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 05.968.355/0001-92, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente alteragdo contratual e consolidacio, nos termos da Lei n°®
10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
enderego sito 3 Avenida Fortaleza, 229, Lote 08, 09, 29 E 30, Centro — Lauro de Freitas-
Bahia — BA - CEP 42.703-170.

DA RATIFICACAC E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigacdes resultantes do contrato social permanece LAURO DE FREITAS - BA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Cliusulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e
que ndo foram expressamente modificadas por esta alteracdo continuam em vigor.

Em face das alteragbes acima, consolida-se o cantrato social, nos termos da Lei n®
10.406/2002, mediante as condigdes e clausulas seguintes:

ANTONIOC RAIMUNDO BORGES MARQUES JUNIOR, nacionalidade brasileira, nascido
em 03/12/1984, natural de Salvador — Bahia, solteiro, Engenheiro Civil, CPF n¢®
010.799.425-99, portador da carteira de identidade n® 09.540.966-14, drgdo expedidor
SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Jardim Alto do ltaigara, 94, Apto 1002 —
Itaigara — Salvador — Bahia — CEP 41 .815-190. ' L .

g
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* ALTERACAO CONTRATUAL N° 6 DA SOCIEDADE STS ENGENHARIA
LTDA
CNPJ n® 05.968.355/0001-92

ANDERSON BELMINO MARQUES MOREIRA

Salvador — Bahia — CEP 41.720-100, dnicos socios componentes da sociedade empresaria
limitada STS ENGENHARIA LTDA, com Contrato Social arquivado na JUCEB sob NiRE n2
20202622490, em 01/10/2003 e inscrita no CNP} sob o n? 05.968.355/0001-92,
estabelecida Avenida Fortaleza, 229, lote 08, 09, 29 e 30, Centro - Lauro de Freitas - BA,
CEP 42.703-170, resoivem consolidar o Contrato Social conforme cldusulas abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA

A Sociedade gira sob 0 nome empresarial de STS ENGENHARIA LTDA, com o CNPJ sob o n?
05.968.355/0001-92, estabelecida na Avenida Fortaleza, 229, Lote 08, 09, 29 E 30,
Centro — Lauro de Freitas- Bahia — BA - CEP 42.703-170.

CLAUSULA SEGUNDA

A sociedade tem como objeto social Assessoramento técnico e especializado em ensaio
de materiais, andlise de qualidade, terraplanagens, pavimentagdes, edificacbes e
controle tecnoldgico, sondagem geotécnica, impermeabilizagdo, recuperagao de
estradas, recuperagao de estruturas, fundagdes, locacdo de equipamentos, servigos
geotécnicos, geotécnica e contengdo de encosta em geral.

CLAUSULA TERCEIRA
A sociedade iniciou suas atividades em 19/09/2003 e seu prazo de duragdo ¢
indeterminado. (art. 997, i1, CC/2002)

CLAUSULA QUARTA
A sociedade podera a gualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragdo contratual assinada por todos 05 sdcios.

CLAUSULA QUINTA

O capital social é de RS 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais) divididos em 500.000
{(Quinhentos Mil) quotas de valor nominal de RS 1,00 (um real) cada uma totalmente
subscritas e integralizadas em moeda corrente do pais, e assim distribuido:

Sacio N2 de Quotas % Valor RS
ANDERSON BELMINO MARQUES MORE!IRA 100.000( 20 100.000,00
ANTONIO RAIMUNDO BORGES MARQUES JUNIOR 400.000| 80 400.000,00
Total 500.000§ 100 500.000,00

CLAUSULA SEXTA
A responsabilidade de cada sdcio é restrita zo valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.
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ALTERACAQ CONTRATUAL N° 6 DA SOCIEDADE STS ENGENHARIA
LTDA

CNPJ n” 05.968.355/0001-92

CLAUSULA SETIMA

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro socio, a guem fica assegurado, em igualdade de condicdes e
preco direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a venda, formatizando, se

realizada a cessdo delas, a altera¢do contratual pertinente. {art. 1.056, art. 1.057,
CC/2002). ‘

paragrafo Primeiro - O sdcio retirante oferecerd suas quotas ao sécio
remanescente, sempre por escrito, da gual constem as condi¢des da alienagdo, para gue
este se manifeste sobre o exercicio da preferéncia no prazo de 30 (trinta} dias.

Paragrafo Segundo - Findo o prazo de 30 {trinta) dias para o exercicio da
preferéncia em que o socio tenha se manifestado ou se houver sobras, as quotas poderdo
ser cedidas ou alienadas a terceiros.

CLAUSULA OITAVA

A administracio da sociedade cabe ISOLADAMENTE aos Socios ANDERSON BELMIND
MARQUES MOREIRA e ANTONIO RAIMUNDO BORGES MARQUES JUNIOR, com 05 poderes e
atribuicbes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da
sociedade, autorizado o usc do nome empresarial, vedade, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigag8es seja em favor de qualquer
dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem
autorizacio da outra socia.

CLAUSULA NONA

Fica facultado aos administradores, atuando em conjunto, nomear procuradores para um
periodo determinado, nunca excedente a um ang, devendo o instrumento de procuragdo
especificar os atos a serem praticados pelos procuradores.

CLAUSULA DECIMA

As Administradoras declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo impedidas de exercerem
a administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenac¢do criminal, ou
por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda gue temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricacgdo, peita ou suborno,
concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou
propriedade. {art. 1.011, § 12, CC/2002)

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

Os sécios se reunirdo sempre gue for necessdrio, mediante convocagdo, devendo sua
resoluces ou decisdes constarem no livro de “Atas de Reunides da Diretoria”. Para
deliberacdo vélida sera necessaria a presenga da totalidade dos socios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
0 sécio que desejar retirar-se da sociedade deverd notificar ao remanescente, por escrito,
com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias e seus haveres lhes serdo pagos, apds o
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. ALTERACAO CONTRAT UAL N° 6 DA SOCIEDADE STS ENGENHARIA
LTDA

CNPJ n" 05.968.355/0601-92

tevantamento de balanco geral da sociedade especifico para este fim, em 24 {vinte e
quatro) prestagdes mensais, iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira no prazo de 60
{sessenta) dias contados da data da retirada do sécio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

A regéncia supletiva da sociedade limitada dar-se-3 pelas normas regimentais da
Sociedade Andnima, Lei 6.404/76.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

Segundo remissdo determinada pelo artigo 1.054 da Lei 10.406/2002 ao artigo 997 da
mesma legislacdo, fica expresso gue os socios ndo respondem subsidiariamente pelas
obrigacBes sociais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA

Os sdcios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”,
observadas as disposigdes regulamentares pertinentes, cujo valor serd livremente
convencionado entre eles.

CLAUSULA DECIMA SEXTA

O falecimento de gualquer um dos sdcios ndc se dissolverd a sociedade, devendo o0s
herdeiros indicarem um sucessor legalmente constituido ou caso contrério implicara na
dissolucdo, devendo ser pago aos herdeiros do falecido o valor correspondente as suas
guotas de capital e a sua participagdoe nos lucros liguidos apurados até a data do
falecimento, mediante ievantamento de balanco geral especifico para este fim.

Paragrafo Primeiro - O valor devido aos herdeiros do sdcio falecido serd pago da
seguinte forma: 40% (quarenta por cento) no prazo de dois meses; 30% (trinta por cento)
no prazo de seis meses; 30% (trinta por cento) no prazo de doze meses.

Paragrafo Segundo - 0 mesmoc procedimento serd adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relagdo a seu socio.

CLAUSULA DECIMA SETIMA

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestardo
contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdce do inventdrio, do
balanco patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sdcios, na
proporcdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas. (art. 1.065, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA QITAVA

Nos guatro meses seguintes ao termino do exercicio social, o sdcio deliberardo sobre as
contas e designardo administrador quando for o caso. {arts. 1.071 e 1.072, § 20 e art.
1.078, CC/2002}.

CLAUSULA DECIMA NONA
Os lucros ou prejuizos apurados serdo distribuidos ou suportados pelos sOcios na
sroporgio de sua participagdo no capital social.
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Lt AL’]‘ERACAO CONTRATUAL N"6 DA SOCIEDADTE STS ENGENHARIA
LTDA
CNPJ n® 03.968.355/0001-92
CLAUSULA VIGESIMA

A movimenta¢do bancaria da sociedade devera ser assinada pelo sdcio em conjunto ou
isoladamente, sempre em interesse da sociedade.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA
Fica eleito o foro de Lauro de Freitas - BA, para 0 exercicio e o cumprimento dos direitos e
obriga¢tes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

Lauro de Freitas, 28 de outubro de 2019.

Qﬁvé}m Boron Tamis

ANTONIO RAIMUNDO BORGES MARQUES JUNIOR
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DADOS DO FORNECEDOR

RASAO SOCIAL: Apoio Engenharia Fundacdes e Geotecnia LTDA.

NOME DE FANTASIA: Apoio Fundacdes

CNPJ: 03.784.024/0001-77

ENDERECO: Rua Venezuela, n° 28A Capuchinhos.

MUNICIPIO: Feira de Santana-BA

CEP: 44 076-120

REPRESENTANTE LEGAL: Juraci das Mercés Ramos

cer - I

INSCRICAO MUNICIPAL: 165980

INSC. EST.: 058.802.179 — (BAIXADO)

TELEFONE COMERCIAL: (75) 3223-2573

e-mail:
financeiro@apoiofundacoes.com.br

DADOS PARA PAGAMENTO:
Banco do Brasil:

!avorem!o: !pom !ngen!arla l:undagées e Geotecnia

Ltda., CNPJ: 03.784.024/0001-77,

Caixa Econdmica:

Agénci= [
Favorecido: Apolo Engenharia Fundagdes

e Geotecnia Ltda.;
CNPJ: 03.784.024/0001-77;
PIX: CNPJ 03.784.024/0001-77

Prestacdo de servigos técnicos de engenharia para investigagcao geotécnica por meio de

sondagem a

percussao e de ensaio para a construcao das sedes das Promotorias de Justica de Camacari e Alagoinhas.

PROPOSTA DE PREGO
- UNIDADE PRECO PRECO
ITEM DESCRIGAO DE QUANT. | UNITARIO GLOBAL
MEDIDA (R$) (R$)
1 Mobilizacdo/Desmobilizacdo de Equipamentos .
de Sondagem e méao de obra para a cidade de Unid. 2,00 2.000,00 4.000,00
Camacari-BA.
Mobilizagdo/Desmobilizacao de Equipamentos
2 de Sondagem e méao de obra para a cidade de Unid. 2,00 2.000,00 4.000,00
Alagoinhas-BA.
3 Furos de Sondagem — SPT m 330 80,00 26.400,00
4 Valor total do Servigo (R$) 34.400,00




CONDIGOES DE EXECUGAO

1. Serao executados 11 (onze) furos de Sondagem de solo a percussao por obra, em conformidade com a
NBR-6484/2020 e complementares, da ABNT - Associacao Brasileira de Normas Técnicas

2. Esta proposta contempla o BDI (Beneficios e Despesas Indiretas) bem como quaisquer outros custos
relacionados com a completa e perfeita execucdo do objeto, tais como: méo de obra (salarios, alimentacao,
exames, transporte, EPI, exigéncias sindicais), materiais, ferramentas, equipamentos, servicos, plotagens,
impressdes, cépias, midia digital, despesas de transporte, gerenciamento, acesso, despesas junto a
concessionarias publicas (agua, esgoto, energia, etc.), garantias, encargos financeiros, riscos, encargos
sociais, tributos, taxas de aprovacgdes legais e quaisquer outros necessarios, constituindo-se, portanto, na
Unica remunerag¢ao para composi¢ao do valor global proposto.

3. O Regime de execucédo da obra sera de Execucao Indireta na modalidade Empreitada por Preco Unitario.

4. O prazo de execucao do objeto sera de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data indicada na Autorizacdo
de Servico emitida pelo MPBA.

5. Todos os servicos serdo executados em obediéncia ao solicitado, de acordo com as especificacdes e
demais elementos técnicos que integram o Documento de Oficializacdo da Demanda — DOD - Servigos, no
preco e prazo estipulados.

6. Esta empresa atesta ter obtido o conhecimento prévio das condi¢ées dos locais de trabalho, para
realizacao dos servicos e para definicao do valor da proposta, por meio de realizacao de visita técnica, nao
cabendo questionamentos futuros quanto ao escopo ou valores pactuados entre as partes.

7. Esta proposta é acompanhada das comprovacgées de registro ou inscricdao, em plena validade, da Empresa
(pessoa juridica) e Responsavel Técnico, emitidas pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) e/ou
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), na forma da legislacao vigente.

8. Apéds o fechamento do Contrato, os inicios dos servicos serdo iniciados de forma Imediata.

9. A Validade desta Proposta é valida por 90 dias

10. O pagamento sera realizado mediante a medicdo dos servicos, contra entrega dos resultados, via
depdsito na conta corrente 32434-5 da agencia 1017-0 do Banco do Brasil, favorecendo a Contratada; ou
via PIX: 03784024000177.

11. DAS OBRIGAGOES:
11.1 - Do Contratante:
11.1.1 - Fornecer planta com locacao dos furos em DWG;

11.1.2 - Viabilizar acesso da equipe ao local do servico colaborando no que for necessario para o bom
andamento do mesmo.

11.2 - Da Contratada:

11.2.1- Fornecer o relatério completo dos servicos com a respectiva ART,;

11.2.2- Concorrer com mao-de-obra especializada, materiais e equipamentos apropriados, conforme as
Normas pertinentes.




DATA DA PROPOSTA PRAZO DE VALIDADE

05 DE JULHO DE 2022 90 DIAS

ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA

Repreﬁmte da Empresa
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SONDAGEM

Lauro de Freitas/BA, 22 de julho de 2022

A

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Ref.: Sondagem a Percussédo — Sede das Promotorias
Local: Camagari / Alagoinhas - BA

A/C: Eng? Ana Paula Araujo Lino Mota E-mail: ana.araujo@mpba.mp.br

Tel.: +55 (71) 98823-1729

Prezado (a) Senhor (a),

Conforme solicitado, apresentamos Proposta para execugdo de servigos técnicos de engenharia e geologia, descritos a
seguir:

1. ESCOPO DOS SERVICOS E PRECOS PROPOSTOS:
1.1. SONDAGEM DE SIMPLES RECONHECIMENTO COM SPT (NBR 6484/2020)

Ser3o realizadas SONDAGENS A PERCUSSAO DE SIMPLES RECONHECIMENTO DO SOLO, com tubo de revestimento de
didmetro @ 2 %” e medida de resisténcia a penetracdo a cada metro com auxilio de amostrador TERZAGHI, didmetro
externo de @ 2” e interno @ 1 3/8”, conforme preconiza a norma NBR 6484/01.

Os resultados das sondagens serao apresentados em relatdrio contendo a planta com a locacao dos pontos (fornecida
pela contratante) e os perfis geoldgico-geotécnicos individuais, mostrando as caracteristicas dos solos perfurados
(profundidade, consisténcia e descricao das camadas, resisténcias a penetracdao e niumero de golpes SPT, interpretacao
geoldgica) e as posicoes dos niveis d’agua quando encontrados.

1.1.2. PRECOS PROPOSTOS PARA SONDAGEM COM IMPOSTOS INCLUSOS:

Preco

Descricao Unidade ..
unitario

Quant. Preco Total

Mobilizacdo/Desmobilizacdo de equipamento
1 de sondagem, ferramentas e mado de obra para | Unidade RS 2.300,00 2 RS 4.600,00
a cidade de Camacari/BA;
Mobilizacdo/Desmobilizacdo de equipamento
2 de sondagem, ferramentas e mado de obra para | Unidade RS 3.000,00 2 RS 6.000,00
a cidade de Alagoinhas/BA;
3 Furode Sondagem - SPT. Metro RS 80,00 330,00 RS 26.400,00
4 Total - - - R$ 37.000,00

2. PRAZOS E VALIDADE DA PROPOSTA:

Os servicos serao iniciados de acordo com cronograma a ser definido, com prazo de execucao de trinta dias Uteis apds o
inicio dos servicos em campo;

Esta proposta tem validade de 30 dias.
3. FORMAE CONDIC6ES DE PAGAMENTO:
A medicdo sera realizada mensalmente. Caso o periodo seja menor que um més, a medic¢ao sera realizada no final dos

servigos e o pagamento devera ser realizado em até 5 (cinco) dias apds a entrega dos resultados. :

PROPOSTA DE SONDAGEM 1419/22

Estrada do Coco, Km 02, Shopping Ponto Verde, Sala 20, Lauro de Freitas - BA CEP: 42700-000 Tel.: (71) 34882897 — 986833944
E-mail: contato@sptsondagem.com.br | www.sptsondagem.com.br



A S

4. ENCARGOS DO CONTRATANTE:

e Liberacdo da drea para execugdo dos servigos;

e Local fechado seguro e/ou vigilancia, para guarda de materiais e ferramentas;

e  Planta com locagdo, locagdo em campo, e critério de paralisacdo das sondagens;

e Verificagdo de possiveis interferéncias no subsolo: tubulagdes, redes, tanques etc.;

e  Executar quebra de piso com espessura a partir de dez centimetros, caso seja necessario.

5. OBSERVACOES E ORIENTACOES:

e Medigdo dos servigcos, NF-e e boleto serdo enviados por e-mail;

e Ndo estdo previstos nesta proposta trabalhos em areas de protegdao ambiental, demoligdes, locagdo e nivelamento
dos furos de sondagem;

e N&o nos responsabilizamos por danos causados as interferéncias existentes no subsolo citadas acima;

e Quando ndo determinado pelo contratante o critério de paralisacdo, serdo aplicados os critérios da norma ABNT
NBR 6484/01;

e A SPT SONDAGEM PROSPECCAO E TECNOLOGIA LTDA ME esta dispensada da retengdo do INSS conforme Instrugdo
Normativa da RFB N2 971, de 13 de novembro de 2009 - DOU de 17/11/2009;

e A ART de execugdo dos servicos sera fornecida apds a confirmagdo do pagamento dos servicos realizados;

e  Os servigos serdo iniciados apds o cadastramento dos dados (CNPJ) para faturamento.

Obs.: Proposta passivel de alteragdo, caso seja sinalizada alguma situacdo/condicdo ndo informada no momento do
orcamento.

Estando de acordo com nossa proposta, solicitamos que nos devolva uma via com o “ACEITE” para faturamento e entrega
dos trabalhos:

DATA: / /
DADOS DO FORNECEDOR:
Razao Social: SPT SONDAGEM PROSPECCAO E TECOLOGIA LTDA
CNPJ: 18.139.389/0001-16
E-mail: contato@sptsondagem.com.br
Tel./Fax: (71) 3488-2897
Endereco: Estrada do Coco, Km 02, Shopping Ponto Verde, Sala 20, Lauro de Freitas - BA CEP: 42700-000

Insc. Municipal: 10017144
Insc. Estadual: 109.044.462
Dados bancarios: Banco Itat / Agéncia 6793 / Conta Corrente 07877-2

Aguardando o pronunciamento de V.Sas.

SPT SONDAGEM PROEJECCZ\O JTECNOLOGIA LTDA ME

Thadeu Piauhy de Araujo | CPF 614.081.405-78

Responsavel Legal
CNPJ 18.139.389-0001-16

Atenciosamente,

PROPOSTA DE SONDAGEM 1419/22

Estrada do Coco, Km 02, Shopping Ponto Verde, Sala 20, Lauro de Freitas - BA CEP: 42700-000 Tel.: (71) 34882897 — 986833944
E-mail: contato@sptsondagem.com.br | www.sptsondagem.com.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o processo a unidade de execucdo orcamentaria para preenchimento do "Formuldrio — Informacdes Orcamentirias” e
posterior envio ao Diretor de Engenharia e Arquitetura para ciéncia e deliberagdes.

Informo que o valor total da contratagdo ¢ de R$29.700,00 (vinte ¢ nove mil e setecentos reais), sendo:
e Para o municipio de ALAGOINHAS o valor de R$16.250,00 (dezesseis mil duzentos e cinquenta reais) na

Ac¢io 5092 - Construcdo de unidades do MPBA/PE 14.2.2
Regiio 7000 - Litoral Norte e Agreste Baiano;

e Para o municipio de CAMACARI o valor de R$13.450,00 (treze mil quatrocentos e cinquenta reais) na
Ac¢io 5092 - Construcdo de unidades do MPBA/PE 14.2.2
Regidio 7800 - Metropolitano de Salvador;

Fernanda Araujo

Gerente
Coordenagdo de Projetos

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Aratjo Quadros em 28/07/2022, as 18:25, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0417396 e o codigo CRC A50AB7D6.

19.09.02334.0016594/2022-31 0417396v8



Informagoes Orgamentarias - 0421116

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5092 - Construgao de Unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 41.342,82

Natureza da Despesa:
44.90.51.00

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
26

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 29/07/2022, as
° @ 16:50, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletrénica Estado da Bahia.
o
d

¥\ -.;' A autenticidade do documento pode ser conferida no site

%ﬁﬁ'{l‘& https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

N "‘r*‘-'h acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
pere ik 0421116 e o codigo CRC 38D6BFOA.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a prestacdo de servigos

técnicos de engenharia para investigagdo geotécnica por meio de sondagem a percussio nos terrenos de futuras sedes do MPBA nos municipios de Camagari e
Alagoinhas.. Tal contratagio se justifica pela necessidade em subsidiar tecnicamente a elaborag¢do do Estudo Preliminar e Projeto Executivo de Arquitetura e
Engenharia de construgdo/reforma/ampliagdo das Promotorias de Justica supracitadas, em conformidade com as a¢des de planejamento estratégico.

O valor estimado para o servico ¢ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais) e o prazo de execucdo ¢ 30 (trinta) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagio:

e Fiscal: Ana Paula Araujo Lino Mota (matricula 353.945);
e Suplente: Maria Teresa Medrado Borges Netto (matricula 354.811).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questdo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposigdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

.
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 09/08/2022, as 09:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0429804 e o cédigo CRC D8566334.

19.09.02334.0016594/2022-31 0429804v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, STS ENGENHARIA LTDA , CNPJ 05.968.355/0001-92, ¢
de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administracdo Publica (docs anexos - 0430068), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/08/2022, as 11:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0430052 e o cédigo CRC 1DD84923.

19.09.02334.0016594/2022-31 0430052v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 09/08/2022 11:28:27

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: STS ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 05.968.355/0001-92

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ANDERSON BELMINO MARQUES MOREIRA

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 11:28:40 do dia 09/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: RG1J090822112840

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ANTONIO RAIMUNDO BORGES MARQUES JUNIOR

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 11:28:56 do dia 09/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: MSOV090822112856

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (09/08/2022 as 11:29) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62F2.6F38.308D.C352 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 09/08/2022 as 11:29:12 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (09/08/2022 as 11:29) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62F2.6F45.5F01.0365 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 09/08/2022 as 11:29:25 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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09/08/2022 11:30 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 05968355000192
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNatureza.luridica=J&ixtCpfC...  1/1



09/08/2022 11:30 -13.78
Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNatureza.luridica=F&txtCnfC...  1/1



09/08/2022 11:31 -13.78
Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFomecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNatureza.luridica=F&txtCnfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. Auséncia de data na proposta 0417323, impossibilitando a verificacdo da validade da mesma; Solicitamos anexar nova proposta devidamente assinada
ou, se for o caso, anexar e-mail comprovando o recebimento em meio eletrénico;

2. A certiddo FGTS 0417350 venceu em 01/08/2022. Solicitamos inclusdo de certiddo com novo periodo de validade;

3. O documento 0417369, referente Alvara / Licenca de localizagdo e de funcionamento da empresa selecionada, venceu em 25/04/2022. Solicitamos
inclusdo de alvara com nova data de validade.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacao de outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/08/2022, as 11:3f , conAdrme Nto v ormati°o n40f 7, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 infdrmando o cédigo °eriAcador 0430034 e o cédigo CRC 84BBAD78.

19.09.02334.0016594/2022-31 0430034v6



11/08/2022 08:31

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.968.355/0001-92
Razao Social:STS ENGENHARIA LTDA
Enderego: AV FORTALEZA 71 / CENTRO / LAURO DE FREITAS / BA / 42703-170

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:10/08/2022 a 08/09/2022

Certificacao Numero: 2022081000453555586189
Informacgao obtida em 11/08/2022 08:31:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

mn



MODELO DE PROPOSTA — PRESTAGAO DE SERVICOS

REGRAS/OBSERVACOES PARA PRECIFICA

- Este é apenas um modelo de documento, apresentado com 2 finalidade de demostrar as informagdes minimas que dever&o
constar na proposta comercial do fornecedor, sob pena de desclassificacso. O fornecedor, portanto, padera utilizar o formato
que melhor lhe convier, desde que todas as informacdes solicitadas estejam claramente disponiveis.

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL: STS ENGENHARIA LTDA

NOME FANTASIA: STS ENGENHARIA CNPJ: 05.968.355/0001-92
ENDERECO: AV, FORTALEZA, 229

MUNICIPIO: LAURO DE FREITAS UF:BA CEP: 42.738-595

REPRESENTANTE LEGAL: ANSERSON BELMINO MARQUES MOREIRA CPF_———
INSCRICAO MUNICIPAL: 384437 INSCRICAO ESTADUAL: 062.817.513

TELEFONE COMERCIAL: [ ) E-MAIL: sondagem@stsengenharia.com.br

DADOS PARA PAGAMENTO

BANCO: ITAU AGENCIA: 5430 N2 CONTA CORRENTE: 14900- 4

OBJETO: Prestagdo de servicos técnicos de engenharia para investigacdo geotécnica por meio de

sondagem & percuss3o e de ensaio nos terrenos de futuras sedes do MPBA nos municipios de
Camagari e Alagoinhas.

PROPOSTA DE PRECOS

!

1 T T

' ‘ a | PRECO PRECO

ITEM i DESCRICAO § UNIDADE | QUANT. | UNITARIO | GLOBAL
! DE MEDIDA | (RS) (RS)

Mobhilizacso/Desmobilizagio de equipamento de sondagem, p
ferramentas e m3o de obra para a cidade de Camacari/BA. unidade 2,00 1475,00 £950,00

Mobilizac3o/Desmobilizagio de equipamento de sondagem,

ferramentas e mao de obra para a cidade de Alagoinhas/BA. unidade 200 1.825,00 ER0,00

Furo de Sondagem — SPT. metro | 330,00 70,00 23.100,00

TOTAL 29.700,00

NDICOES DE EXECUCAO

. Esta proposta contempla o BDI (Beneficios e Despesas Indiretas) bem como quaisquer outros custos relacionados com a
completa e perfeita exzcugdo do objeto, tais como: mdo de obra (sal4rios, alimentacdo, exames, transporte, EP|, exigéncias
sindicais), materiais, ferramentas, equipamentos, servicos, plotagens, impressdes, copias, midia digital, despesas de
transporte, gerenciamento, acesso, despesas junto a concessiondrias publicas (dgua, esgoto, energia, etc.), garantias,
encargos financeiros, riscos, encargos socials, tributos, taxas de aprovagdes legais e quaisquer outros necessarios,
constituindo-se, portanto, na Unica remuneracio para composicdo do valor global propasto.

. O Regime de exacugdo da obra sera de Execucdo Indireta na modalidade Empreitada por Prego Unitario.




CcONDICOES DE EXECUCAO

. 0 prazo de execugio do objeto serd de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data indicada na Autarizacio de Servigo emitida
pelo MPBA.

. Todos os servicos serdo exacutados em obediéncia ao solicitado, de acordo com as especificagdes e demais elementos
técnicos que integram o Documento de Oficializacdo da Demanda — DOD — Servigos, no prego e prazo estipuladas.

Esta empresa atesta ter obtido o conhecimento prévio das condic8es dos locais de trabalho, para realizagdo dos servicos e
para definigdo do valor da proposta, por meio de realizacdo de visita técnica, ndo cabendo questionamentos futuros quanto
ao escopo ou valores pactuados entre as partes.

. Esta proposta é acompanhada das comprovagdes de registro ou inscrigdo, em plena validade, da Empresa (pessoa juridica)
e/ou Responsavel(is) Técnico(s) (pessoa fisica) emitidas pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) e/ou Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), na forma da legislagdo vigente.

DATA DA PROPOSTA: PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

22/07/2022 90 dias

ASSINATURA DO PROFISSIONAL / REPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:

A

WY et "r-,.ndu!!. Lilf

£y miasie : ‘-‘1—_;{':-‘:"

i VoY gerson B M=
———sagarsth =

Reprefentante da 7mpresa L S M

/l




-—— PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

U Secretaria da Fazenda Municipal
LAURO DE Departamento de Administragao Tributaria
FREITAS

COMPROVANTE DE EMISSAO DE ALVARA DE FUNCIONAMENTO

Lauro de Freitas - Ba, 23 de margo de 2022

Cédigo de Autenticidade: 137005

N° Alvara: 833/2022

Inscricao CGA: 384437

CNPJ / CPF: 05968355000192

Razao Social: STS ENGENHARIA LTDA

Data de Emissao: 21/03/2022
Data de Validade: 31/03/2023

Emissao de Alvara de Funcionamento ratificado via Web - http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br



ALVARA ~

LICENGA DE LOCALIZAGAO E DE FUNCIONAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RAZAO SOCIAL
STS ENGENHARIA LTDA

NOME FANTASIA

LOCALIZACAO
AVN AVENIDA FORTALEZA 229 LOTE 08, 09, 29 E 30

CENTRO LAURO DE FREITAS BA 2703170

(38

CGA CNPJ INSCRICAO IMOBILIARIA
384437 05.968.355/0001-92 40490002290000

CODIGO DE ATIVIDADE

4299599 Outras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

OBSERVACOES E/OU RESTRICOES

ATIVIDADESs: ASSESSORAMENTO TECNICO E ESPECIALIZADO EM ENSAIO DE MATERIAIS, ANALISE DE QUALIDADE,
TERRAPLANAGENS, PAVIMENTACOES., EDIFICACOES E CONTROLE TECNOLOGICO, SONDAGEM GEOTECNICA
IMPERMEABILIZACAO, RECUPERACAO DE ESTRADAS .RECUPERACAO DE ESTRUTURAS, FUNDACOES E LOCACAO DE
EQUIPAMENTOS. SERVICOS GEOTECNICOS, GEOTECNIA E CONTENCAO DE ENCOSTA EM GERAL
OBS: SEDUR - Deferida a solicitagdo, condicionado o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar na Sedur o Atestado de Vistoria do
Corpo de Bombeiro, conforme Termo de Ciéncia assinado pelos sécios. Devendo o Alvara de Funcionamento devera ser emitido com prazo
de igual validade (60 dias)

1)Quanto ao estacionamento: a empresa dispde de espago para estacionamento proporcional a demanda gerada pelo exercicio da atividade,
sendo EXPRESSAMENTE PROIBIDO o uso do passeio e/ou via publica para este fim. A licenca podera ser cassada caso ocorram
transtornos para o entorno do imével. 2) Quanto ao fluxo de pessoas e circulacdo de veiculos: ndo podera haver fluxo de pessoas e circulagdo
de veiculos em propor¢des que possam causar transtornos a vizinhanca. A operacdo de carga e descarga devera ser realizada na érea interna
do imével, através de veiculos de pequeno porte, em horarios de baixo fluxo do trafego, a fim de garantir que ndo haja prejuizo para o trafego
local. 3) Quanto a imagem urbana: A exibi¢do de qualquer comunicacdo visual na paisagem urbana, bem como da respectiva estrutura ou
suporte de sustentacdo e do meio ou instrumento de veiculacdo, ainda que localizado em éreas de dominio privado, fica sujeita a analise
baseada na Lei Municipal 1.323/08, do Alvara de Publicidade (através de processo especifico) € pagamento das respectivas taxas. 4)Quanto a
emissdo de poluentes:Nao serdo permitidas atividades que resultem em polui¢do atmosférica e/ou sonora, gerando transtorno para os iméveis
¢ usuarios do entorno imediato do imével em questdo. Caso se verifique que os niveis sonoros acima do tolerdvel, a empresa requerente
podera ser notificada pelo Poder Publico. 5)Quanto a protecdo de incéndio : Serd necessario que o imével esteja devidamente equipado
quanto a protecdo contra incéndio, conforme normas vigentes.X.X.X.X.X.

OBS: Prorrogacio através do Decreto Municipal 4846 de 30/06/2021

EMISSAO: 21/03/2022 VALIDADE: 25/04/2022

Codigo de Autenticidade: 137005
Documento emitido via Internet e devera ser validado no enderecgo: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br.

MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL



De: MARCELO - STS

Enviado:quinta-feira, 11 de agosto de 2022 14:07

Para: Ana Paula Araujo Lino Mota

Cc:'SONDAGEM'; vin.adm@stsengenharia.com.br

Assunto: RES: Documentos - Sondagem a percussao - Promotorias de Camacari e Alagoinhas

Ana Paula, boa tarde!

O portal do sefaz de Lauro de Freitas estda com problema. O nosso alvara esta valido até
31/03/2022, conforme cddigo de autencidade 137005 (anexo)

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO

Marcelo Silva

Enviada em: quinta-feira, 11 de agosto de 2022 08:43
Para: SONDAGEM; MARCELO - STS
Assunto: Documentos - Sondagem a percussao - Promotorias de Camacari e Alagoinhas

Prezada Carla,

Informamos que o alvard de funcionamento encontra-se vencido. Favor enviar documento
valido para darmos prosseguimento ao processo de contratagdo.

Peco também que insira a data na proposta em anexo, o setor de contratag¢des solicitou.
Coloque 22/07/22, que foi a data de envio da proposta revisada.

Grata.

Atenciosamente,

Ana Paula Araujo Lino Mota

Analista Técnico — Engenheira Civil
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia

E-mail: ana.araujo@mpba.mp.br

Missdao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania
plena.

De: SONDAGEM

Enviado:sexta-feira, 22 de julho de 2022 15:46

Para: Ana Paula Araujo Lino Mota

Assunto: RES: Solicitacdo de cotac¢do - Sondagem a percussao - Promotorias de Camacari e
Alagoinhas - VALE ESTE




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, com a inclusdo da documentagao solicitada, a saber:

DESPACHO

- Proposta vencedora com a inclusio da data (0432583);
-Certiddo negativa do FGTS com novo periodo de validade (0432579);
- Alvara de funcionamento e codigo de autenticidade do mesmo (0432588);

Informamos que, conforme e-mail enviado pelo fornecedor, que encontra-se anexo ao documento 0432588, o portal da SEFAZ de Lauro de
Freitas encontra-se com problema e esta emitindo o alvara de funcionamento com erro na data de validade. A informagao pode ser verificada através do codigo
de autenticidade n°137005, também anexo ao documento, que atesta que o alvara possui validade até 31/03/2023.

Permanecemos a disposi¢ao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

André Goes Niemeyer

Gerente em exercicio
Coordenagdo de Projetos

seil o

Documento assinado eletronicamente por Andre Goes Niemeyer em 228 0§/ 77, as 21:15, conforme Ato Normativo n° / 15, de 24 de Dezembro de
7/ 7/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:8ei.sistemas.mpba.mp.br&ei&ontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/ informando o cédigo verificador 0432591 e o codigo CRC B6A604F6.

19.09.02334.0016594/2022-31 0432591v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura, para prestacdo de servigos técnicos de
engenharia para investigagdo geotécnica por meio de sondagem a percussao nos terrenos de futuras sedes do MPBA nos municipios de Camagari e Alagoinhas.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa STS ENGENHARIA LTDA, pelo preco proposto de R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e
setecentos reais), conforme proposta 0432583.

Registra-se que apods analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 228 0&/ 77, as 21:51, conforme Ato Normativo n° / 14, de 25
de Dezembro de 7/ 7/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:&ei.sistemas.mpba.mp.br&ei&ontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/ informando o cédigo verificador 0432604 e o cédigo CRC 3AE53680.

19.09.02334.0016594/2022-31 0432604v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
(doc. 0432604), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa STS ENGENHARIA LTDA , pelo prego proposto de R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e

setecentos reais), para prestagdo de servigos técnicos de engenharia para investigagdo geotécnica, por meio de sondagem, a percussao nos terrenos das futuras
sedes do MPBA nos municipios de Camagcari ¢ Alagoinhas.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 12/08/2022, as 08:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
sisiawrs de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0432660 e o codigo CRC B34A04D2.

19.09.02334.0016594/2022-31 0432660v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execug¢do Orgcamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista
que a dispensa de licitagdo relativa a prestagdo de servigos técnicos de engenharia para investigagdo geotécnica, por meio de sondagem, a percussiao nos terrenos
das futuras sedes do MPBA nos municipios de Camacari e Alagoinhas, foi autorizada pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 12/08/2022,
conforme despacho 0432660.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/07/8088, as 07t 5, conforme Ato Normativo n° 045, de 2:
2isinawr de Dezembro de 8080 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https1/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0433012 e o codigo CRC 299C6A31.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorno o presente processo informando que foram criados dois processos de pagamento com os respectivos empenhos. favor concluir
processo na unidade solicitante.

-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Fernando Vicente Moraes Benites em 19/08/2022, as 16:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0439055 e o codigo CRC 85A59CB5.
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